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Информация
о результатах внешней проверки годового отчета об исполнении 
бюджета МО МР «Печора», городских и сельских поселений

 за 2015 год
Руководствуясь решениями Совета муниципального района «Печора», Совета городских и сельских поселений и Положением о Контрольно-счетной комиссии муниципального района «Печора» в 2016 году Комиссией осуществлялись полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в части проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджетов поселений муниципальных образований городских поселений ГП «Печора», ГП «Путеец», ГП «Кожва», и сельских поселений СП «Чикшино», СП «Озерный», СП «Приуральское», СП «Каджером.  Деятельность по осуществлению функций внешнего муниципального контроля в отношении бюджетов городских и сельских поселений, расположенных на территории Печорского района, осуществлялась на основании заключенных трехсторонних Соглашений между Советом муниципального района «Печора», Советом городского и сельского поселения и контрольно-счетным органом. 
          При проведении экспертно-аналитических мероприятий подготовлено 15 заключений, в том числе:

                - на проведение  внешних проверок годовой бюджетной отчетности за 2015 год  с выдачей заключений по 7 главным администраторам бюджетных средств:  Администрации МР «Печора» (бюджет МР «Печора»), Администрация МР «Печора» (бюджет ГП «Печора»), Управление образования МР «Печора», Управление культуры и туризма МР «Печора», Совет МР «Печора», Управление финансов МР «Печора», Комитет по управлению муниципальной собственностью МР «Печора»;
          - на проведение внешних проверок годового отчета об исполнении бюджета за 2015 год с выдачей 8 заключений муниципальному образованию МР «Печора», трем муниципальным образованиям городских поселений: ГП «Печора», ГП «Путеец», ГП «Кожва», четырем муниципальным образованиям сельских поселений: СП «Чикшино», СП «Озерный», СП «Приуральское», СП «Каджером»;
В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 35 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального района «Печора», статьи 8 Положения о Контрольно-счетной комиссии муниципального района «Печора», Порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Печора», утвержденного решением Совета МР «Печора» от 11.02.2014 № 5-23/329, Контрольно-счетной комиссией МР «Печора» проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» за 2015 год. 
Во исполнение требований статьи 264.4 БК РФ, перед проведением внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета МО МР «Печора» за 2015 год, Контрольно-счетной комиссией МР «Печора» проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности 6 главных администраторов бюджетных средств муниципального района «Печора».


Кроме того, в соответствии с требованиями статей 157, 264.4 БК РФ, статьи 8 Положения о Контрольно-счетной комиссии муниципального района «Печора» и Соглашений о передаче части полномочий по осуществлению внешнего муниципального контроля по исполнению бюджета муниципального образования городских и сельских поселений Контрольно-счетной комиссией МР «Печора» проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 7 муниципальных образований городских и сельских поселений  и одна проверка годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств муниципального образования городского поселения «Печора».
По результатам проверок бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и отчетов об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» и муниципальных образований городских и сельских поселений за 2015 год составлены соответствующие заключения, которые направлены для принятия к сведению в адрес руководителей проверяемых учреждений.
По результатам внешней проверки годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» за 2015 год признан достоверным и рекомендован Совету МР «Печора» для утверждения.
По результатам внешней проверки годовые отчеты об исполнении бюджета 7 муниципальных образований городских и сельских поселений за 2015 год признаны достоверными.
Характерные нарушения, выявленные при проверке годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2015 год:
1. В нарушение требований пункта 4 Порядка проведения внешней проверки годовая бюджетная отчетность ГАБС за 2015 год поступила в Комиссию с нарушением установленного срока (Администрация (бюджет МР «Печора»), Управление культуры и туризма МР «Печора», Управление образования МР «Печора», Совет МР «Печора», КУМС МР «Печора»).
2. В нарушение пункта 4 Инструкции № 191н представленная отчетность не пронумерована, не содержит оглавления (Администрация (бюджет МР «Печора»), Совет МР «Печора», КУМС МР «Печора», Управление культуры и туризма МР «Печора»), что существенным образом затрудняло процесс проверки.
Представленная бюджетная отчетность за 2015 год, не в полной мере соответствует перечню форм годовой отчетности, утвержденному пунктом 11.1. Инструкции № 191н (Управление образования, Администрация (бюджет МР «Печора»), Управление культуры, КУМС МР «Печора»).

   3. В нарушение пункта 6 Инструкции № 191н годовая бюджетная отчетность руководителем учреждения, руководителем финансово-экономической службы и  главным бухгалтером не подписана (Управление культуры и туризма МР «Печора»).

           4. В нарушение пункта 20 Инструкции № 191н в  составе представленной бюджетной отчетности Управления культуры (бюджет МР «Печора») включена Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах за 2015 год с нулевыми показателями.

           При этом, согласно представленной по запросу Комиссии оборотной ведомости на начало и на конец отчетного периода отражены основные средства стоимостью до 3000 руб. соответственно на сумму 235 710,44 руб. и на сумму 123 238,98 руб. (бюджет МР «Печора»).
         В нарушение пункта 20 Инструкции № 191н в представленной бюджетной отчетности Управления культуры (бюджет ГП «Печора») Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах за 2015 год с нулевыми показателями.    При этом, согласно данным оборотно-сальдовой ведомости по счету 21 за 2015 год, представленной по запросу Комиссии, на начало отчетного периода по состоянию на 01.01.2015 отражены основные средства стоимостью до 3000 рублей на сумму 2 112 458,55 рублей, на конец отчетного периода в сумме 2 126 741,75 рублей.
5. В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н не в полном объеме заполнены показатели таблиц и приложений в составе Пояснительной записки    (ф. 0503160).При формировании текстовой части Пояснительной записки учреждениями не соблюдалась структура разделов, предусмотренных пунктом 152 Инструкции № 191н (Администрация (бюджет МР «Печора»),  Управление образования, Управление культуры, КУМС МР «Печора»).
В текстовой части Пояснительной записки учреждениями не в полном объеме раскрыта информация, характеризующая результаты финансовой деятельности, основные показатели финансовой отчётности за отчетный период, не нашедшая отражения в таблицах и приложениях Пояснительной записки (ф. 0503160); отсутствуют пояснения по фактам неполного освоения бюджетных средств, фактам отклонений кассового исполнения бюджета по расходам; не полностью разъясняется образование кредиторской и дебиторской задолженности на начало и на конец отчетного периода (Управление культуры, КУМС МР «Печора»). 

6. В нарушение пункта 166 Инструкции № 191н в составе формы 0503168 учреждением не представлен раздел 3 «Движение материальных ценностей на забалансовых счетах» указанной формы (Управление культуры, Управление образования).
7. В нарушение статей 162, 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2015 году приняты бюджетные обязательства сверх утвержденных бюджетных назначений на сумму 76 492,6 тыс. руб. ( Управление образования – 221,0 тыс. руб., Администрация (бюджет МР) – 76 069,0 тыс. руб.; КУМС МР «Печора» – 202,6 тыс. руб.).

8. В нарушение требований статей 1, 3, 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ (ред. от 04.11.2014) «О бухгалтерском учете», статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктов 7, 16, 166 Инструкции № 191н КУМС МР «Печора» не обеспечено формирование полной и достоверной информации о деятельности учреждения за 2015 год, выразившееся в завышении сумм амортизации и остаточной стоимости имущества, составляющего казну на сумму 2 189 023,49 рублей, что повлекло за собой искажение данных Баланса (ф. 0503130) по состоянию на 01.01.2016,  о чем было указано и  в предыдущем Заключении от 24.04.2015 № 5. Однако замечание об устранении данного нарушения учреждением не выполнено.
Фактически начисленные расходы с учетом дебиторской и кредиторской задолженности на начало года и на конец отчетного периода, движения и амортизации нефинансовых активов и нефинансовых активов, составляющих имущество казны, составили  отрицательный показатель в размере (-114 048 304,27 рублей).
9. Согласно представленной КУМС МР «Печора» форме № 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» за 2015 год (бюджет МР «Печора») дебиторская задолженность на конец отчетного периода увеличилась на 26,72% по сравнению с началом отчетного периода (62 834 690,66рублей) и составила в сумме 85 745 997,02рублей, в том числе:

- долгосрочная дебиторская задолженность на конец отчетного периода  составила на сумму 4 133 096,18 рублей;

- просроченная дебиторская задолженность по арендной плате за пользование муниципальным имуществом на конец отчетного периода  составила на сумму 58 307 569,79 рублей.
         10. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ за счет средств муниципального образования городского поселения «Печора» (Администрация МР «Печора») неэффективно израсходованы бюджетные средства на уплату штрафов в сумме 300 000,00 рублей за ненадлежащее исполнение должностных обязанностей специалистами администрации и отсутствии контроля со стороны руководства администрации. Принцип эффективности расходования бюджетных средств с использованием наименьшего объема средств (экономности) администрацией не достигнут. 

Информация о проведении внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов городских (сельских) поселений, исполнение бюджета муниципального района «Печора» за 2015 год согласно заключенным Соглашениям
 (выборочно).
1.Внешней проверкой годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения «Озерный» за 2015 год (Заключение № 1 от 13.04.2016) установлено:

1.1. Доходная часть бюджета исполнена на 99,6% - поступило администрируемых доходов в сумме 11 482,8 тыс. руб. при плановом назначении 11 955,7 тыс. руб.
Кассовое исполнение бюджета по расходам составило 11 657,3 тыс. руб. (97,5% от утвержденных назначений), неисполненные назначения по ассигнованиям и по лимитам бюджетных обязательств составили на сумму    298,4 тыс. руб.

Исполнение бюджета МО СП «Озерный» за 2015 характеризуется превышением показателя исполнения расходной части над его доходной частью с дефицитом в сумме 174,5  тыс. руб.
1.2. В нарушение статей 162, 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2015 году Администрацией сельского поселения «Озерный» приняты бюджетные обязательства сверх утвержденных бюджетных назначений на сумму 288 575,27 рублей, в том числе в разрезе следующих кодов бюджетной классификации расходов: 

 928 0102 9900201 121 211 –        49 717,68 рублей;

 928 0102 9900201 121 213 –          4 149,48 рублей;

            928 0104 9900204  242 221 –          6 358,70 рублей;

            928 0104 9900204  244 221 –             888, 94 рублей,

            928 0310 9901531  244 223 –         51 584,02 рублей,

            928 0503 9902551  244 223 –         54 896,56 рублей,

            928 0503 9902551  244 340  –              15,80 рублей,

 928 1001 9906311  312 263  –     20 964,09 рублей.       
             В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н в текстовой части Пояснитель​ной записки (Раздел 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности») не отражена информация о принятии бюд​жетных обязательств сверх утвержденного на 2015 год объема бюджетных ассигнова​ний и лимитов бюджетных обязательств.  
1.3. В нарушение  пункта 20 Инструкции 191н по коду строки 010, 015 Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах, на конец отчетного периода в графе 5 не отражена балансовая стоимость, переданного Администрацией МР «Печора»  по акту № 480 от 07.08.2015 о приеме-передачи групп объектов основных средств ф.№ ОС-16, в безвозмездное пользование движимого имущество– одного комплекта портативных плавающих мотопомп на сумму 63 760,00 рублей.
1.4. В нарушение пункта 20 Инструкции 191н по  коду строки 010,011 Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах  на конец отчетного периода в графе 5 не отражена балансовая стоимость, переданного по акту приемо-передачи недвижимого имущества с 01 октября 2015 года в безвозмездное пользование муниципального имущества -здания детско-юношеской спортивной школы общей площадью 173,5 кв. м., расположенного по адресу: Республика Коми,   г. Печора, п. Озерный, ул. Центральная, д. 32.

В отсутствии объекта на забалансовом счете решениями Совета СП «Озерный»   увеличены ассигнования на оплату коммунальных услуг и произведены  расходы по оплате коммунальных услуг в сумме 60 270,00 рублей, в связи с принятием лыжной базы. 
1.5. На обеспечение пожарной безопасности (подраздел 0310) предусматривались ассигнования в сумме 3 803,0 тыс.руб., кассовый расход составил 3 801,8 тыс.руб. (100,0 %), из них:
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения на сумму 2 610,0 тыс. руб. Следует отметить, что по КБК 928 0310 9901531 244 226 « Прочие работы, услуги» произведены расходы за счет средств поселения в сумме 2 296,8 тыс. руб. на содержание пожарного поста в пос. Кедровый Шор, с заключением в рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» муниципального контракта № 1  на оказание услуг по обеспечению первичных мер пожарной безопасности от 31 декабря 2014 года с Коми республиканским отделением Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» на сумму 2 296,8 тыс. руб.

           В соответствии  со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  к полномочиям органов местного самоуправления поселений по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов относятся, в т.ч. создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.

           Вместе с тем, техническое задание  к заключенному муниципальному контракту, фактически предусматривает содержание пожарной охраны (согласование с заказчиком структуры, штатной численности и перечня должностей подразделения пожарной охраны, содержание в постоянной боевой готовности сил и средств для ведения профилактической работы, организация и ведение боевых действий по тушению пожаров и выполнение аварийно-спасательных работ имеющимися силами и средствами Государственной противопожарной службы и т.п.), что противоречит требованиям Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

           В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ нерациональное и неэффективное использование бюджетных средств муниципального образования сельского поселения «Озерный» по КБК 928 0310 9901531 244 226 « Прочие работы, услуги»  на содержание пожарного поста в пос. Кедровый Шор, составило в сумме 2 296 800,00  рублей.

     2. Внешней проверкой годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения «Приуральское» за 2015 год (Заключение № 2 от 13.04.2016) установлено:

     2.1. Доходная часть бюджета исполнена на 100,0% - поступило администрируемых доходов в сумме 3 919,6 тыс. руб. к уточненному плану -3 919,4 тыс. руб.


Кассовое исполнение бюджета по расходам составило 3 892,2 тыс. руб.(83,4%) (от утвержденных назначений), неисполненные назначения по ассигнованиям и по лимитам бюджетных обязательств составили на сумму  772,1 тыс. руб.

    Исполнение бюджета МО СП «Приуральское» за 2015 характеризуется превышением показателя исполнения доходной части над его расходной частью с профицитом в сумме 27,4  тыс. руб.
2.2.  В нарушение статей 162, 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2015 году Администрацией сельского поселения «Приуральское» приняты бюджетные обязательства сверх утвержденных бюджетных назначений на сумму 114 586,10 рублей, в том числе в разрезе следующих кодов бюджетной классификации расходов:

         935 0102 9900201 121 1 302 11 000 - 43 342,60 рублей;

         935 0104 9900204 121 1 302 11 000-  71 243,50 рублей;
3. Внешней проверкой годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения «Чикшино» за 2015 год (Заключение № 3 от 13.04.2016) установлено:

3.1. Доходная часть бюджета исполнена на 100,4% - поступило администрируемых доходов в сумме 6 117,3 тыс. руб. при плановом назначении 6 091,3 тыс. руб.
Кассовое исполнение бюджета по расходам составило 10 761,1 тыс. руб. (92,3% от утвержденных назначений), неисполненные назначения по ассигнованиям и по лимитам бюджетных обязательств составили на сумму 897,0 тыс. руб.

3.2. Исполнение бюджета МО СП «Чикшино» за 2015 характеризуется превышением показателя исполнения расходной части над его доходной частью с дефицитом в сумме 4 643,8  тыс. руб.
3.3. В нарушение пункта 20 Инструкции 191н по коду строки 264 на конец отчетного периода в графе 5 не отражена балансовая стоимость, переданного Администрацией МР «Печора»  по акту № 481 от 07.08.2015 о приеме-передачи групп объектов основных средств ф.№ ОС-16 в безвозмездное пользование движимое имущество– два комплекта портативных плавающих мотопомп на сумму 127 520,00 рублей.

3.4. В нарушение пункта 71 Инструкции № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета …» по счету 01030000 «Непроизведенные активы» по коду строки 070 Баланса (ф.0503130) не отражен земельный участок, расположенный под объектом недвижимости – зданием администрации кадастровой стоимостью  487 462,44 руб. 
           3.5. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ администрацией СП «Чикшино» неэффективно израсходованы бюджетные средства на уплату штрафов в сумме 205 000,00 рублей за ненадлежащее исполнение должностных обязанностей специалистами администрации и отсутствия контроля со стороны руководства администрации. Принцип эффективности расходования бюджетных средств с использованием наименьшего объема средств (экономности) администрацией не достигнут.      

3.6.  В нарушение статей 162, 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2014 году МО СП «Чикшино» приняты бюджетные обязательства сверх утвержденных бюджетных назначений на сумму 107 504,15 рублей, в том числе в разрезе следующих кодов бюджетной классификации расходов:

КБК расходов 926 0104 9900204 121 213 –   94 427,41 руб.

КБК расходов 926 0503 9902554 121 213 -     4 937,70 руб.

КБК расходов 926 0101 9906311 312 263 –    8 139,04 руб.

В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н в текстовой части Пояснитель​ной записки (Раздел 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности») не отражена информация о принятии Администрацией бюд​жетных обязательств сверх утвержденного на 2015 год объема бюджетных ассигнова​ний и лимитов бюджетных обязательств.
4. Внешней проверкой годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения «Каджером» за 2015 год (Заключение № 4 от 15.04.2016) установлено:

4.1. Доходная часть бюджета исполнена на 96,0% - поступило администрируемых доходов в сумме 15 900,5 тыс. руб. при плановом назначении 16 556,7 тыс. руб.
Кассовое исполнение бюджета по расходам составило 16 257,3 тыс. руб. (65,6% от утвержденных назначений), неисполненные назначения по ассигнованиям и по лимитам бюджетных обязательств составили на сумму 749,4 тыс. руб.

Исполнение бюджета МО СП «Каджером» за 2015 характеризуется превышением показателя исполнения расходной части над его доходной частью с дефицитом в сумме 359,8  тыс. руб.
4.2. В нарушение пункта 4 Инструкции № 191н представленная отчетность не пронумерована, не сброшюрована и не содержит оглавления.

4.3. В состав Баланса (ф. 0503130) включена Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах с нулевыми показателями при числящихся на конец отчетного периода основных средств стоимостью до 3000 рублей на сумму 177 252,0 руб.
4.4. В нарушение  пункта 20 Инструкции 191н по коду строки 010, 015 Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах, на конец отчетного периода в графе 5 не отражена балансовая стоимость, переданного Администрацией МР «Печора»  по акту № 478 от 07.08.2015 о приеме-передачи групп объектов основных средств ф.№ ОС-16 в безвозмездное пользование движимое имущество– два комплекта портативных плавающих мотопомп на сумму 127 520,00 рублей.
4.5. В нарушение статьи 162, статьи 219Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2015 году МО СП «Каджером» приняты бюджетные обязательства сверх утвержденных бюджетных назначений по КБК 927 0102 9900201 121 211  на сумму 43 949,41 руб. 
В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н в текстовой части Пояснитель​ной записки (Раздел 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности») не отражена информация о принятии Администрацией бюд​жетных обязательств сверх утвержденного на 2015 год объема бюджетных ассигнова​ний и лимитов бюджетных обязательств.

           4.6. На обеспечение пожарной безопасности (подраздел 0310) предусматривались ассигнования в сумме 5 698,4 тыс.руб., кассовый расход составил 5 527,4 тыс.руб. (97,0 %).

           При этом, следует отметить, что по КБК 928 0310 9901531 244 226 « Прочие работы, услуги» произведены расходы за счет средств поселения в сумме 5 293 900,00 рублей на содержание пожарного поста в пос. Каджером, с заключением в рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» муниципального контракта № 0107300021514000005-0260090-01   на оказание услуг по обеспечению первичных мер пожарной безопасности от 26 декабря 2014 года с общественной организацией Коми республиканское отделение Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» на сумму 5 293 900,00 руб.

            В соответствии  со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  к полномочиям органов местного самоуправления поселений по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов относятся, в т.ч. создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.

            Вместе с тем, техническое задание  к заключенному муниципальному контракту, фактически предусматривает содержание пожарной охраны (согласование с заказчиком структуры, штатной численности и перечня должностей подразделения пожарной охраны, содержание в постоянной боевой готовности сил и средств для ведения профилактической работы, организация и ведение боевых действий по тушению пожаров и выполнение аварийно-спасательных работ имеющимися силами и средствами Государственной противопожарной службы и т.п.), что противоречит требованиям Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

            В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ нерациональное и неэффективное использование бюджетных средств муниципального образования сельского поселения «Каджером» по КБК 928 0310 9901531 244 226 « Прочие работы, услуги» на содержание пожарного поста в пос. Каджером,  составило в сумме 5 293 900,00  рублей.

 4.7. В нарушение требований статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», статей 210, 216 Налогового кодекса Российской Федерации, статей 8, 10, 15 по состоянию на 01 января 2016 года учреждением допущено неправомерное образование дебиторской задолженности за счет средств бюджета поселения на сумму 31 321,81 рублей,  в результате перечисления авансовых платежей  при отсутствии налогооблагаемой базы    по счету    1 303 01 000 "Расчеты по налогу  на доходы физических лиц".
5. Внешней проверкой годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Путеец» за 2015 год (Заключение № 5 от 15.04.2016) установлено:

5.1. Доходная часть бюджета исполнена на 99,2% - поступило администрируемых доходов в сумме 13 419,8 тыс. руб. при плановом назначении     13 529,2 тыс. руб.

Кассовое исполнение бюджета по расходам составило 18 653,5 тыс. руб. или 61,9% от утвержденных назначений в сумме 30 139,8 тыс. руб. Неисполненные назначения по ассигнованиям и по лимитам бюджетных обязательств составили на сумму 11 486,3 тыс. руб.

Исполнение бюджета МО СП «Путеец» за 2015 характеризуется превышением показателя исполнения расходной части над его доходной частью с дефицитом в сумме 5 233,7 тыс. руб.
5.2. Остаток средств на счете  бюджета в органе Федерального казначейства, с учетом остатка на начало года, составил 11 377,0 тыс. руб.
            5.3. В состав Баланса (ф. 0503130) включена Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах с нулевыми показателями.

  В нарушение пункта 20 Инструкции 191н на конец отчетного периода в графе 5 не отражена балансовая стоимость  основных средств стоимостью до 3000 рублей  (код строки 210). При этом, согласно данным оборотно-сальдовой ведомости, представленной в ходе проверки, на начало 2015 года на забалансовом счете числятся  остатки основных средств в сумме 343 014,33 рублей, на конец отчетного периода отражены основные средства стоимостью до 3000 рублей на сумму 346 264,33 рублей.  

5.4. В нарушение пункта 154 Инструкции № 191н в графе 1 Таблицы № 2 «Све​дения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств» не указаны меры, принятые для обеспечения эффективного расходования бюджетных средств. Информация, отраженная в графе 1, указывает на формальное заполнение данной таблицы, соответственно, в графе 5 Таблицы № 2 не указаны результаты, характеризующие степень результативности мер, принятых для обеспечения эффективного расходования бюджетных средств.
В графе 5 формы 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» Администрацией отражены правовые основания внесения уточнений в бюджетные назначения (статьи БК РФ и решения о бюджете). Однако, в нарушение пункта 162 Инструкции № 191н не указаны причины внесенных изменений в бюджетные назначения по расходам бюджета, в том числе в части увеличения и обоснования расходов на оплату труда.

В нарушение пункта 162 Инструкции № 191н Администрацией в графе 5 формы 0503163 не указаны причины внесенных изменений в бюджетные назначения по расходам бюджета в части увеличения и обоснования расходов на оплату труда, о чем было указано и  в предыдущем Заключении от 28.04.2015 № 10. Однако замечание об устранении данного нарушения учреждением не выполнено. 

 Неисполнение или ненадлежащее исполнение предложений Комиссии по устранению нарушений в соответствии со статьей 17 Положения о контрольно-счетной комиссии муниципального района влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и субъекта Российской Федерации.

Изменения внесены на основании:

-  решения Совета ГП «Путеец» от 26.09.2014г. № 1-25/114 «О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Путеец» от 23 мая 2012 года №1-3/27 «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования городского поселения «Путеец» в части увеличения выплаты и норматива формирования ФОТ:

· ежемесячной премии в размере от 25% до 50%;

· увеличения норматива формирования фонда оплаты труда:  по ежемесячной надбавке к должностному окладу за особые условия муниципальной службы  в размере от  12 должностных окладов до 18 должностных окладов;

· премии за выполнение особо важных и сложных задач в размере от 3 должностных окладов  до 6 должностных окладов, с учетом надбавки за классный чин, надбавки за особые условия муниципальной службы, надбавки за выслугу лет, надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

- решения Совета ГП «Путеец» от 26.09.2014г. № 1-25/111 о внесении изменений в Положение об оплате труда специалистов и рабочих администрации муниципального образования городского поселения «Путеец» в части увеличения выплаты:

· ежемесячной надбавки к должностному окладу за интенсивность и высокие результаты работы до 180% (ранее установленный предел  до 150%);

· ежемесячной премии  в размере 50%  (ранее установленный предел в размере 25%);

      - в части увеличения норматива формирования фонда оплаты труда:

· по ежемесячной надбавке к должностному окладу за интенсивность и высокие результаты работы  в размере: специалистам от  12 должностных окладов до 18 должностных окладов, водителям от 10 должностных окладов до 12 должностных окладов, рабочим от 5 окладов  до 10 окладов;
· премии по результатам работы в размере не более 3 должностных окладов до 6 должностных окладов, с учетом ежемесячной надбавки за интенсивность и высокие результаты работы, за выслугу лет, ежемесячной надбавки за безаварийную эксплуатацию  и техническое обслуживание автомобилей.
В нарушение пункта 164 Инструкции № 191н форма 164 «Сведения об исполнении бюджета» составлена формально и не поясняет низкий процент исполнения бюджета по расходным обязательствам.
5.5. На капитальный ремонт административного здания (подраздел 0113), расположенного по адресу: пгт. Путеец, ул. Парковая, д.9 запланировано бюджетных средств  в сумме 13 947 000,00 тыс. руб. По результатам проведенного аукциона заключен контракт с ООО «Строительно-монтажное предприятие» в сумме 13 077 088,50 руб. со сроком исполнения в течение 130 календарных дней с 29 августа 2015 года по 05 января 2016 года. 

          При этом, по состоянию на 01.01.2016 года кассовый расход по исполнению муниципального контракта составил по КБК 929 0113 9900211 243 225 всего  на сумму 5 487 859,42 руб., что составляет 41,96%.   Неисполнение по состоянию на 01.01.2016 составило  в сумме  8 344 548,79 руб.           
           5.6. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ Администрацией ГП «Путеец» неэффективно израсходованы бюджетные средства на оплату штрафов в сумме 105 000,00 рублей за ненадлежащее исполнение должностных обязанностей должностными лицами администрации. Принцип эффективности расходования бюджетных средств с использованием наименьшего объема средств (экономности) администрацией не достигнут. 
6. Внешней проверкой годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Кожва» за 2015 год (Заключение № 6 от 15.04.2016) установлено:

6.1. Доходная часть бюджета исполнена на 95,9 % - поступило администрируемых доходов в сумме 21 836,5 тыс. руб. при плановом назначении 22 767,6 тыс. руб.
Кассовое исполнение бюджета по расходам составило 21 732,2 тыс. руб. (83,1% от утвержденных назначений), неисполненные назначения по ассигнованиям и по лимитам бюджетных обязательств составили на сумму 4 409,5 тыс. руб.

Исполнение бюджета МО ГП «Кожва» за 2015 характеризуется превышением показателя исполнения доходной части над его расходной частью с профицитом в сумме 104,3 тыс. руб.
6.2. Остаток средств на счете  бюджета в органе Федерального казначейства, с учетом остатка на начало года, составил  3 478,5 тыс. руб.
6.3. В нарушение пункта 20 Инструкции № 191н в состав Баланса    (ф.0503130) не включена Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах.

            При этом, согласно Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах по счету 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации» за 2015год, представленной во время проведения внешней проверки, на начало 2015 года числятся остатки основных средств стоимостью до 3000 рублей на сумму 156 396,35 рублей, на конец отчетного периода отражены основные средства стоимостью до 3000 рублей на сумму 157 433,00 рублей.

6.4. В нарушение пункта 154 Инструкции № 191н в графе 1 Таблицы № 2 «Све​дения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств» не указаны меры, принятые для обеспечения эффективного расходования бюджетных средств. Информация, отраженная в графе 1, указывает на формальное заполнение данной таблицы, соответственно, в графе 5 Таблицы № 2 не указаны результаты, характеризующие степень результативности мер, принятых для обеспечения эффективного расходования бюджетных средств.
7.  Внешней проверкой  отчета об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Печора» за 2015 год (Заключение № 12 от 18.04.2016) установлено:

7.1. Доходная часть бюджета исполнена на 86,5% - поступило администрируемых доходов в сумме 151 168,6 тыс. руб. при плановом назначении 174 732,0 тыс. руб.
Кассовое исполнение бюджета по расходам составило 151 782,3 тыс. руб. (78,8% от утвержденных назначений).
Исполнение бюджета МО ГП «Печора» за 2015 характеризуется превышением показателя исполнения расходной части над его доходной частью с дефицитом в сумме 613,7  тыс. руб.
7.2. Остаток средств на счете  бюджета в органе Федерального казначейства, с учетом остатка на начало года, составил  17 352 ,97 тыс. руб.
7.3. В нарушение статей 162, 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2015 году Администрацией приняты бюджетные обязательства сверх утвержденных бюджетных назначений на сумму 554 930,65  рублей,  в том числе в разрезе следующих кодов бюджетной классификации расходов: 

920 0502 9902540 810 241 – 317 881,73 рублей;

920 0502 9902540 810 242 – 237 048,92 рублей.

Согласно Пояснитель​ной записке принятие учреждением бюджетных обязательств сверх утвержденного на 2015 год объема бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств образовалось из-за погашения кредиторской задолженности за 2014 год.

          Следует отметить, что принятые бюджетные обязательства сверх утвержденных бюджетных назначений в отчетном периоде 2015 года увеличились в 1,9 раза по сравнению с предыдущим периодом  2014 годом (288 342,09 рублей) и составили  554 930,65 рублей.
В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н в текстовой части Пояснитель​ной записки (Раздел 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности») не отражена информация о принятии Администрацией бюд​жетных обязательств сверх утвержденного на 2015 год объема бюджетных ассигнова​ний и лимитов бюджетных обязательств по КБК расходов.

         7.4.  В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ за счет средств МО ГП «Печора» неэффективно израсходованы бюджетные средства на уплату административных штрафов ( ненадлежащее содержание автомобильных дорог) в сумме 300 000,00 рублей за ненадлежащее исполнение должностных обязанностей специалистами администрации и отсутствии контроля со стороны руководства администрации. Принцип эффективности расходования бюджетных средств с использованием наименьшего объема средств (экономности) администрацией не достигнут. 

         7.5. В нарушение требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», заключенный  Администрацией МР «Печора»  муниципальный контракт № 331/А-2014 от 07  ноября 2014 года на выполнение работ по капитальному ремонту дороги общего пользования местного значения «Подъезд к военному городку № 63» на участке км 0,833-км 0,935(путепровод),  со сроком исполнения работ 15 октября 2015 года,  не исполнен. Степень готовности объекта по состоянию на 01.01.2016 составила всего 34%.
       При этом, субсидии на реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 21 428,7 тыс. руб. не поступили из республиканского бюджета,  а субсидии,  поступившие в 2015 году в сумме 6 011,9 тыс. руб. возвращены в бюджет Республики Коми средства, в связи с отсутствием расходов, так как подрядчик (ЗАО ВиД) несвоевременно приступил к выполнению работ по муниципальному контракту,  в результате исполнение муниципального контракта по капитальному ремонту путепровода приостановлено.
           В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ Администрацией МР «Печора» за счет средств МО ГП «Печора» неэффективно израсходованы бюджетные средства в сумме 13 625,5 тыс.руб. Принцип результативности и эффективности расходования бюджетных средств с использованием определенного бюджетом объема средств  администрацией не достигнут. 
8. Внешней проверкой  отчета об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» за 2015 год (Заключение № 15 от 27.04.2016) установлено:

8.1. Годовой отчет об исполнении бюджета МО МР «Печора» за 2015 год  представлен в Комиссию 25 марта 2015 года, что соответствует требованиям пункта 3 статьи 264.4 БК РФ, пункта 4 Порядка проведения внешней проверки. 
Годовой отчет представлен на бумажном носителе, в пронумерованном и сброшюрованном виде, с сопроводительным письмом. 

Согласно сведениям о количестве государственных (муниципальных) учреждений (форма 0503361) на 01.01.2016 в муниципальном районе насчитывается 75 учреждений, в том числе получатели бюджетных средств: 3 казенных учреждения, 19 органов власти, 1 финансовый орган; и получатели субсидий: 31 бюджетных учреждений и 21 автономных учреждений. 

8.2. Решением Совета МО МР «Печора» от 16 декабря 2014 года № 5-32/425 «О бюд​жете муниципального образования муниципального района «Печора» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов», утверждены основные характеристики бюджета МО МР «Печора» на 2015 год:
- общий объем доходов – 2 157 996,1 тыс. руб.;
- общий объем расходов – 2 202 269,1 тыс. руб.;
- дефицит бюджета – 44 273,0 тыс. руб.
В ходе исполнения Решения о бюджете на 2015 год в первоначально утвержденные назначения решениями Совета МО МР «Печора» 5 раз вносились изменения и дополнения (от 26.02.2015 №5-34/438, от 06.05.2015 №5-36/472, от 17.05.2015 № 5-37/478, от 14.10.2015 №6-2/9, от 25.12.2015 № 6-5/44), в результате бюджет МО МР «Печора» был утвержден:

 -  по доходам в сумме 1 984 723,3 тыс. руб. с динамикой уменьшения по отношению к первоначальным назначениям на 173 272,8 тыс. руб. или на 46,14%;

 - по расходам в сумме 2 347 416,9 тыс. руб. с динамикой увеличения по отношению к первоначальным назначениям на 145 147,8 тыс. руб. или на 67%.
В результате внесенных изменений в Решение о бюджете на 2015 год дефицит бюджета утвержден в сумме 362 693,6 тыс. руб., что на 318 420,6 тыс. руб. превышает показатель в первоначальной редакции.

8.3.  В рамках осуществления внешней проверки годового отчета Управлением финансов представлен отчет об исполнении бюджета МО МР «Печора» за 2015 год, которым предлагается утвердить исполнение бюджета:

· по доходам   в сумме 1 908 176,0  тыс.руб. – исполнение на 96,1%;

· по расходам в сумме 1 944 406,6  тыс.руб. – исполнение составило 82,8%. 
По итогам 2015 года исполнение бюджета МО МР «Печора» характеризуется превышением показателя исполнения расходной части над его доходной частью. 
При планируемом дефиците бюджета в 2015 году в сумме 362 693,6 тыс. руб. по факту исполнения бюджета сложился дефицит в размере 36 230,6 тыс. руб. 
В качестве источников финансирования дефицита бюджета в 2015 году заемные средства не привлекались, в связи с отсутствием необходимости в привлечении кредитов от кредитных организаций и от других бюджетов бюджетной системы РФ. В исполнении гарантийных обязательств по муниципальным гарантиям в 2015 году необходимость отсутствовала.
8.4.  В нарушение статей 162, 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2014 году Администрацией МР «Печора» приняты бюджетные обязательства сверх утвержденных бюджетных назначений на сумму 76 069 015,84 рублей, в том числе в разрезе следующих кодов бюджетной классификации расходов: 
- 923 0104 0730371 244 221-              1 192,59рублей;
- 923 0104 0730371 321 263 -                    1,00 рублей;
- 923 0113 9900211 831 290-    75 970 384,81 рублей; (испол.листы) 
- 923 0309 0820232 242 221 –            5 412,43 рублей;
- 923 0408 0337227 810 242 –          33 359,48 рублей;
- 923 0505 0730372 244 226 –         58 665,53 рублей.
     8.5. На реализацию муниципальной программы «Жилье, жилищно-коммунальное хозяйство и территориальное развитие МО МР «Печора» в 2015 году направлено 364 519,3 тыс. руб. или 49,3% плановых ассигнований. В сравнении с 2014 годом расходы бюджета уменьшились на 49,4% (в 2014 году исполнение составило 720 558,6 тыс. руб.). Основной причиной снижения расходов на реализацию программы в 2015 году является уменьшение финансирования  в рамках муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2013-2017 годы».

Следует отметить, что в 2015 году профинансированы расходы за счет средств Фонда содействия, республиканского бюджета Республики Коми и бюджета МО МР «Печора» в рамках реализации 1 этапа республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2013-2017 годы, утвержденной постановлением Правительства Республики Коми от 12.04.2013 № 120 и 2 этапа республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2013-2017 годы, утвержденной постановлением Правительства Республики Коми от 12.04.2013 № 121.

       Общая сумма направленных средств, согласно представленной оборотной ведомости администрации:

     на реализацию  1 этапа – в размере    17 422 228,19 рублей;

     на реализацию  2 этапа – в размере 155 592 974,83 рублей

      При этом срок  действия программы 1 этапа -  период 2013 -2014 гг., срок действия 2 этапа - период 2014 -2015 гг. Таким образом,  по состоянию на 01.01.2016 обе программы № 120 и № 121 не завершены в срок. 

         Показатели результативности использования бюджетных средств, утвержденные муниципальной адресной программой № 608/1 и республиканской адресной программой № 120, а также  республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2013-2017 годы, утвержденной постановлением Правительства Республики Коми от 12.04.2013 № 121 Администрацией  МР «Печора» по состоянию на 01.01.2016 не достигнуты.

      В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в связи с не достижением заданного результата, неэффективное использование бюджетных средств, выделенных и израсходованных в 2015 году в рамках реализации 1 и 2 этапов этапа республиканской и муниципальной программ № 120 и № 121 составило на сумму 173 015 203,02 рублей.
          8.6.  На обеспечение мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных за счет средств бюджета МО МР «Печора»  выделено  в 2015 году  1 887,1 тыс. руб. (94,4% к плану). Администрацией МР «Печора» не освоены в 2015 году ассигнования за счет средств республиканского бюджета РК в размере 755,3 тыс. руб. на осуществление госполномочий  Республики Коми по отлову и содержанию безнадзорных животных.

   Согласно пояснениям Администрации МР «Печора» в бюджет МО МР «Печора» средства субвенций по Соглашению «О предоставлении в 2015 году  субвенций из бюджета РК бюджету МР «Печора» на осуществление государственного полномочия по отлову и содержанию безнадзорных животных» своевременно не поступили, в связи с не составлением специалистами Администрации МР «Печора» расчетов для получения субсидии. В результате заявка в Службу Республики Коми по ветеринарному надзору в 2015 году не была направлена.

          В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ Администрацией МР «Печора» принцип результативности и эффективности расходования бюджетных средств с использованием определенного бюджетом объема средств  на осуществление госполномочий  Республики Коми по отлову и содержанию безнадзорных животных не достигнут. 

Председатель

Контрольно-счетной комиссии МР «Печора»                                 В.В. Поведишникова

